
 

 
  Consiglio 

	
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca -

Componente 2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 

 

 

         Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

	 																																																																																																			Partita	IVA	IT	02118311006	–	C.F.	80054330586		
	 																																																																							PEC:	protocollo.nanotec@pec.cnr.it	

	
	

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURA, ISTALLAZIONE E MESSA IN 
OPERA DI UNO STRUMENTO PER IMAGING BIOLOGICO BASATO SULL'IMPIEGO DI BIOMOLECOLE QUALI 
ANTICORPI E/O ACIDI NUCLEICI CONIUGATE A DETERMINATI METALLI E LORO PARTICOLARI ISOTOPI CHE SONO 
RIVELATI TRAMITE SPETTROMETRIA DI MASSA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 2  INVESTIMENTO 1.4 PROGETTO NATIONAL CENTER 
FOR GENE THERAPY AND DRUGS BASED ON RNA TECHNOLOGY"- CN00000041 CUP B83C22002860006 – CUI 
F80054330586202400060 – CIG B4EF83311A 

URL CNR https://www.urp.cnr.it/483619-2024  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 
n. 97; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 



 

 
  Consiglio 

	
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca -

Componente 2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 

 

 

         Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

	 																																																																																																			Partita	IVA	IT	02118311006	–	C.F.	80054330586		
	 																																																																							PEC:	protocollo.nanotec@pec.cnr.it	

	
	

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) 
nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 
n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra 
i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 
genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità; 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 
77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 
77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTO il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L 
della GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 
2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 
maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO il D.L. del 24 febbraio 2023 n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonchè per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 610 del 19/12/2023 in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento 
dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTO l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” adottato con Provvedimento n.201/2024 in vigore dal 
01/01/2025; 



 

 
  Consiglio 

	
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca -

Componente 2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 

 

 

         Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

	 																																																																																																			Partita	IVA	IT	02118311006	–	C.F.	80054330586		
	 																																																																							PEC:	protocollo.nanotec@pec.cnr.it	

	
	

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario di interesse del CNR definite al comma 1 dell'articolo 14 del 
Codice dei contratti pubblici vigenti a partire dal 1° gennaio 2024, pari a € 5.538.000,00 per gli appalti 
pubblici di lavori e per concessioni, pari ad € 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i 
concorsi pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali; 

VISTA la delibera n. 248/2024 del Consiglio di Amministrazione del CNR di nomina del Prof. Fabrizio 
Illuminati a Direttore dell’Istituto di Nanotecnologia (NANOTEC) – Lecce, ai sensi dell’art. 7, comma 2, lett. 
p) dello Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 171/2024, (prot. CNR n. 400064 del 24/10/2024) 
di nomina del Prof. Fabrizio Illuminati a Direttore dell'Istituto di Nanotecnologia (NANOTEC) a decorrere 
dal 01/11/2024, per la durata di quattro anni, ai sensi dell’art. 11, comma 1 del Regolamento di 
Organizzazione e Funzionamento; 

VISTO il Provvedimento del Direttore del CNR-Nanotec (prot. num. 424225 del 06/11/2024) di nomina del 
Dr. Samuele Vincenti quale Segretario Amministrativo dell'Istituto di Nanotecnologia con decorrenza 
01/11/2024 e per la durata di 1 anno, rinnovabile;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1035 del 17.06.2022 recante “Decreti di ammissione al finanziamento 
Avviso 3138 del 16.12.2021 rettificato con D.D.3175 del 18.12.2021” e relativi allegati con cui viene 
finanziato il progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology- CN_RNA"- 
CN00000041; 

VISTO il Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology" – CN00000041, 
Spoke 10 – “Preclinical development, GMP manufacturing and clinical trials of GTMP”, finanziato nell’ambito 
del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4  -CUP 
B83C22002860006; 

CONSIDERATO che il progetto CN_RNA prevede, tra le altre, l’acquisizione della fornitura, installazione e 
messa in opera di strumento per imaging biologico basato sull'impiego di biomolecole quali anticorpi e/o 
acidi nucleici coniugate a determinati metalli e loro particolari isotopi che sono rivelati tramite 
spettrometria di massa, per la quale è stata evidenziata un’ipotesi d’infungibilità tecnica; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0486077 del 09/12/2024 di nomina del Responsabile Unico di Progetto 
nonchè del Gruppo di Lavoro tecnico/scientifico con il compito procedere alla progettazione della fornitura 
e verificare i presupposti per l’affidamento in esclusiva per ragioni tecniche; 

VISTA la relazione prodotta dal suddetto Gruppo di Lavoro, acquisita agli atti con prot. n. 0500563 del 
17/12/2024  dalla quale emerge che l’operatore economico “Standard BioTools” offre lo strumento 
denominato Hyperion XTi™ Imaging System. Le informazioni relative allo strumento offerto da tale 
operatore economico sono accessibili pubblicamente alla pagina web 
https://www.standardbio.com/products/instruments/hyperion-xti e pagine web ad essa correlate. 

In particolare, il GdL evidenzia che all’esito dell’indagine di mercato è confermata l’ipotesi di acquisizione 
in regime di infungibilità, avendo individuato esclusivamente il Hyperion XTi™ Imaging System, prodotto 
da Standard BioTools quale strumento in grado di soddisfare pienamente le esigenze tecnico scientifiche 
precedentemente illustrate, con un prezzo stimato di 252.400,00 euro (oltre IVA). 

CONSIDERATO che anche ai fini della verifica di eventuali motivi tecnici che possano confermare l’assenza 



 

 
  Consiglio 

	
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca -

Componente 2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 

 

 

         Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

	 																																																																																																			Partita	IVA	IT	02118311006	–	C.F.	80054330586		
	 																																																																							PEC:	protocollo.nanotec@pec.cnr.it	

	
	

di concorrenza per la fornitura del bene sopra indicato, il CNR Nanotec ha pubblicato un avviso di indagine 
di mercato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sul profilo del Committente e sulla piattaforma 
ASP, riservandosi la possibilità di procedere all’affidamento della fornitura ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lett. b), n. 2, del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”); 

CONSIDERATO che detto Avviso di indagine di mercato è scaduto in data 27/12/2024 alle ore 12:00 e che 
entro la scadenza citata è pervenuta  la manifestazione di interesse unicamente dell’operatore economico 
Standard BioTools Italy srl il quale ha dichiarato di poter offrire la fornitura oggetto di affidamento secondo 
le specifiche tecniche del prodotto indicate nel documento allegato all’avviso di cui alla precedente 
premessa; 

RILEVATO che, in esito all’indagine di mercato condotta dal CNR Nanotec, è possibile quindi dimostrare 
l’unicità del fornitore per motivi di natura tecnica; 

VISTI i documenti prodotti dal RUP di concerto con il già menzionato Gruppo di Lavoro consistenti in: 

a) Progetto della fornitura articolato in: 
a. Schema Relazione generale illustrativa; 
b. Capitolato tecnico; 
c. Schema Documento di stima economico 

b) Lettera d’invito minor prezzo; 
c) Schema di contratto; 
d) Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva integrativa al DGUE; 
e) Allegato 3 - Dichiarazione titolare effettivo; 
f) Allegato 4 - Dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del DL 77/2021; 
g) Allegato 5 - Dichiarazioni per documentazione antimafia; 
h) Allegato 6 - Dichiarazione ai sensi del DPCM 187/1991; 
i) Allegato 7 - Comunicazione tracciabilità flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
j) Allegato 8 - Patto di integrita’ del CNR; 
k) Allegato 9 - Scheda DNSH 3; 
l) Allegato 10 - Dichiarazione costi aziendali e manodopera; 
m) Allegato 11 – Modello Offerta economica; 
n) Allegato 12 – Dichiarazione dell’ausiliaria. 

CONSIDERATO che, come emerge dagli atti di gara: 

• il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, comprese 
eventuali opzioni, è pari a € 257.673,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali;  

• l’importo totale degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0 oltre IVA e/o altre imposte e 
contributi di legge [indicare valore pari a € 0,00 in caso di assenza di rischi] e non è soggetto a 
ribasso; 

• l’importo totale dei costi della manodopera è pari a € 556,80 e non è soggetto a ribasso; 

CONSIDERATA la necessità di approvare tutti gli atti di gara come sopra elencati necessari all’avvio del 
procedimento; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 17 dicembre 2024 con deliberazione n° deliberazione 
n. 420/2024 -  Verbale 511; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, 



 

 
  Consiglio 

	
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca -

Componente 2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 

 

 

         Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

	 																																																																																																			Partita	IVA	IT	02118311006	–	C.F.	80054330586		
	 																																																																							PEC:	protocollo.nanotec@pec.cnr.it	

	
	

allocati al progetto PRR.AP003.008 “Spoke_10_CN3 CENTRO NAZIONALE DI RICERCA SVILUPPO DI TERAPIA 
GENICA E FARMACI CON TECNOLOGIA A RNA_NANOTEC”;   

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura de qua mediante una procedura negoziata senza bando di 
gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2del D. Lgs n. 36/2023; 

2. DI APPROVARE i documenti di gara elencati nelle premesse;  
3. DI INVITARE a presentare offerta l’operatore economico STANDARD BIOTOOLS ITALY S.R.L., essendo 

stata riscontrata l’esclusiva della fornitura per motivi di natura tecnica; 
4. DI DARE ATTO che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, 

comma 3, del Codice in considerazione delle caratteristiche standardizzate del prodotto, 
dettagliatamente descritte nel Capitolato tecnico, conservato agli atti; 

5. DI STABILIRE che l’importo complessivo a base di negoziazione sia pari a € 252.400,00, al netto dell’IVA e 
di altre imposte e contributi di legge; 

6. DI FISSARE il termine per la realizzazione della fornitura in 4 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione 
del contratto o dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione;  

7. DI RISERVARSI la facoltà, per ragioni motivate, di dare avvio anticipato alla fornitura nelle more della 
stipula del contratto, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del Codice; 

8. DI GESTIRE la procedura in modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica ASP 
Consip, ai sensi dell’art. 25 del Codice; 

9. DI STABILIRE che si procederà all’individuazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi 
dell’art. 32 dell’Allegato II.14 del Codice prima della stipula del contratto di appalto, poiché trattasi di 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico è poiché trattasi di prestazioni che 
richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

10. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella: 

A1 Importo stimato posto a base della procedura  251.843,20€ 

A2 Costi della manodopera  556,80 € 

A3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 00,00 € 

A VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A1 + A2+A3) 252.400,00 € 

B1 Contribuzione ANAC 225,00 € 

B2 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 5.048,00 € 

B3 IVA  55.528,00 € 

B TOTALE (B1+B2+B3) 60.801,00€ 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) 313.201,00€ 

11. DI VINCOLARE provvisoriamente le sottonotate spese: 



 

 
  Consiglio 

	
Soggetto Realizzatore del Progetto “National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology” Missione 04 Istruzione e Ricerca -

Componente 2 Dalla Ricerca all’Impresa - investimento 1.4 NextGenerationEU - Codice CUP B83C22002860006 

 

 

         Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 

	 																																																																																																			Partita	IVA	IT	02118311006	–	C.F.	80054330586		
	 																																																																							PEC:	protocollo.nanotec@pec.cnr.it	

	
	

• 5.727,30 € sul vincolo 122/2025 e 307.928,00 € sull’anticipata di riporto 5613 (ex 
obbligazione 2024/2024/054/95) allocati sul progetto PRR.AP003.008 “Spoke_10_CN3 CENTRO 
NAZIONALE DI RICERCA SVILUPPO DI TERAPIA GENICA E FARMACI CON TECNOLOGIA A 
RNA_NANOTEC” alla voce 22010 “Attrezzature scientifiche”; 

• 225,00 € sul vincolo 165 sul progetto DFM.AD004.230 voce coan 13096; 

12. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021;  

13. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e dell’art. 28 del Codice, url cnr https://www.urp.cnr.it/305821-2024. 

 

 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 

Dott. Samuele Vincenti 
Il Direttore 

Prof. Fabrizio Illuminati 

 

  

 


		2025-03-02T10:06:26+0100
	Samuele Vincenti


		2025-03-02T23:48:31+0100
	Fabrizio Illuminati




